verba, exceptis de quibus dixi, sunt alicubi optima: nam et humilibus interim et vulgaribus est opus, et quae nitidiore in parte videntur sordida, ubi res poscit proprie dicuntur. 10. Haec ut sciamus, atque eorum non significationem modo sed formas etiam mensurasque norimus ut ubicumque erunt posita conveniant, nisi multa lectione atque auditione adsequi nullo modo possumus, cum omnem sermonem auribus primum accipiamus. Propter quod infantes a matris nutricibus iussu regnum in solitudine educati, etiam si verba quaedam emisisse traduntur, tamen loquendi facultate caruerunt. 11. Sunt autem alia huius naturae, ut idem pluribus vocibus declarent, ita ut nihil significationis quo potius utaris intersit, ut 'ensis' et 'gladius'. Alia, etiam si propria rerum aliquarum sint nomina, tropicos [quare] tamen ad eundem intellectum feruntur, ut 'ferrum' et 'mucro'; 12. nam per abusum sicarios etiam omnes vocamus qui eadem telo quocumque commiserunt. Alia circumitu verborum plurimum ostendimus, quale est 'et pressi copia lactis'. Plurima vero mutatione figurarum: 'scio' 'non ignoro' et 'non me fugit' et 'non me praeterit' et 'quis nescit?' et 'nemini dubium est'. 13. Sed etiam ex proximo mutuari licet. Nam et 'intellego' et 'sentio' et 'video' saepe idem valent quod 'scio'. Quorum nobis ubertatem ac divitias dabit lectio, ut non solum quo modo occurrerent sed etiam quo modo oportet utamur. 14. Non semper enim haec inter se idem faciunt, nec sicut de intellectu animi recte dixerim 'video', ita de visu oculorum 'intellego', nec ut 'mucro' gladium, sic mucronem 'gladius' ostendit. 15. Sed ut copia verborum sic paratur, ita non verbo-

nuestra obra. Todas las palabras, excepto de las que he hablado, son óptimas en algún lugar; pues, a veces, hay necesidad tanto de las bajas como de las vulgares. Y las que en una parte más nítida parecen sórdidas, cuando el asunto lo reclama, son dichas con propiedad. 10. Aunque éstas sepamos y de ellas conozcamos no sólo su significado, sino también sus formas y medidas¹² para que convengan dondequiera que fueren puestas, de ningún modo podemos adquirirlas sino con su mucha lectura y audición, ya que recibimos primero por los oídos toda lengua. Por lo cual, infantes que por orden de reyes fueron educados en soledad por nodrizas mudas, aunque se dice de ellos que emitieron ciertas palabras, carecieron, sin embargo, de la facultad de hablar¹³. 11. Hay pues unas palabras de tal naturaleza, que declaran lo mismo con diferentes vocablos¹⁴, de modo que nada del significado se interponga para que las uses del mejor modo, como ensis y gladius¹⁵. Otras, en cambio, aunque son nombres propios de algunas cosas, no obstante, por ser tropos, se refieren al mismo sentido, como ferrum y muero¹⁶. 12. Y, por abuso¹⁷, llamamos sicarios¹⁸ a todos los que cometieron una matanza con cualquier arma. Otras, las explicamos con un giro de muchas palabras¹⁹, cual es et pressi copia lactis²⁰. Muchas, en cambio, por variación de formas: scio, non ignoro, y non me fugit, y non me praeterit, y quis nescit? y nemini dubium est²¹. 13. Pero también es lícito tomar en préstamo de la más próxima, pues tanto intellego, como sentio y video significan, frecuentemente, lo mismo que scio²². De aquéllas, la abundancia y riqueza nos la dará la lectura, de modo que las usemos, no sólo a medida que se presenten²³, sino en la medida que convenga. 14. No siempre, en efecto, equivalen estas a lo mismo. Ni, así como acerca del intelecto del alma diría correctamente videc, así, acerca de la vista de los ojos, intellego²⁴; ni, así como muero significa "espada", así gladius, "punta". 15. Pero,